
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II - RA XXI 
 

METAS ALCANÇADAS EXERCÍCIO DE 2021 

 
 
 

 
 
 

OBEJETIVO 
 
Apresentar as metas Alcançadas durante o exercício de 2020 inerentes aos Programas de 
Trabalho Abaixo Relacionados:  

 
 

 
1. REALIZAÇÕES POR PROGRAMA 

 

 

0001 - PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

9093 - OUTROS 
RESSARCIMENTOS, 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 

 
10188,0 

 
188,00 

 
0 

 
0 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

0075 - OUTROS 
RESSARCIMENTOS, 
INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-- 
RIACHO FUNDO II 

 
 

10188,0 

 
 

188,00 

 
 

0 

 
 

0 

TOTAL - 0001 - 
PROGRAMA DE 
OPERAÇÕES 
ESPECIAIS 

 
10188,00 

 
188,00 

 
0,00 

 
0,00 



Nos programas 9093 - O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES, 075 - 
O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- RIACHO FUNDO II e TOTAL - 1 - 
PROGRAMA PARA 
O PERAÇÃO ESPECIAL, as despesas foram devidamentes autorizadas. Nos programas 9093 - 
O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES, 075 - O UTRO S RESSARCIMENTO 
S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- RIACHO FUNDO II e TOTAL - 1 - PROGRAMA PARA 
OPERAÇÃO ESPECIAL, as despesas foram devidamentes autorizadas. 

6206 - ESPORTE E LAZER  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

3048 - 
REFORMA DE 
ESPAÇOS 
ESPORTIVOS 

 
0 

 
200000,0 

 
0 

 
0 

0050 - 
REFORMA DE 
ESPAÇOS 
ESPORTIVOS- 
REFORMA DE 
CAMPO DE 
GRAMA 
SINTÉTICA NO 
RIACHO FUNDO 
II- RIACHO 
FUNDO II 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
200000,0 

 
 
 

 
0 

 
 
 

 
0 

TOTAL - 6206 
- ESPORTE E 

LAZER 

 
0,00 

 
200000,00 

 
0,00 

 
0,00 

 

Cumpre salientar que em decorrência da pandemia de CO VID-19, foram suspensos a utiliação de 

todos e quaisquer recursos provenientes de emandas parlamentares nos moldes do DECRETO 

Nº 40.611, DE 09 DE ABRIL DE 2020. Contudo, após realização de Portaria conjunta nº 0001, entre 

esta RA e Secretaria de Esporte e Lazer do DF - SEL nos autos do ProcessoSei nº: 00001-

000036572/2021-31 para descentralizar Emenda Parlamentar orinda do Gab do Dep. Eduardo 

Pedrosa L, no valor de R$ 200.000,00 está executando obra de reforma do Campo Sintético da QS 20 

do RF II. 



 

 

 

 

6207 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

4036 - 
MANUTENÇÃO DE 
FEIRA 

 
30000,0 

 
8000,0 

 
521,56 

 
521,56 

0032 - MANUTENÇÃO 
DE FEIRA-RA XXI- 
RIACHO FUNDO II 

 
30000,0 

 
8000,0 

 
521,56 

 
521,56 

TOTAL - 6207 - 
DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO 

 
30000,00 

 
8000,00 

 
521,56 

 
521,56 

Oprograma 0032 - MANUTENÇÃO DE FEIRA-RA XXI- RIACHO FUNDO II não 



 

 

6209 - INFRAESTRUTURA  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

8508 - 
MANUTENÇÃO DE 
ÁREAS 
URBANIZADAS E 
AJARDINADAS 

 
 

38933,0 

 
 

12000,00 

 
 

6245,46 

 
 

6245,46 

0015 - 
MANUTENÇÃO DE 
ÁREAS 
URBANIZADAS E 
AJARDINADAS- 
ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II 

 
 
 
38933,0 

 
 
 
12000,00 

 
 
 
6245,46 

 
 
 
6245,46 

TOTAL - 6209 - 
INFRAESTRUTURA 

38933,00 12000,00 6245,46 6245,46 

 

Nos 8508 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS programas 0015 - 
MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO REGIO NAL- RIACHO 
FUNDO II as despesas foram devidamentes autorizadas. 



 
 

6217 - SEGURANÇA PÚBLICA  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

2426 - 
FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
APOIO AO 
INTERNO E SUA 
FAMÍLIA 

 

 
95000,0 

 

 
361781,00 

 

 
231984,51 

 

 
231984,51 

0036 - 
FORTALECIMENTO 
DAS AÇÕES DE 
APOIO AO INTERNO 
E SUA FAMÍLIA- 
ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II 

 
 
 
95000,0 

 
 
 
361781,00 

 
 
 
231984,51 

 
 
 
231984,51 

TOTAL - 6217 - 
SEGURANÇA 

PÚBLICA 

 
95000,00 

 
361781,00 

 
231984,51 

 
231984,51 

 

2426 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA 
0036 - FO RTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APO IO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II 
Atualmente, esta RA conta com o apoio de 12 (doze) reeducandos que prestam 
serviços de excelência na Coordenação de Obras por exemplo. Imperioso se faz 
necessário destacar, que em decorrência da Pandemia da Covid-19, o contrato com 
a reeducanda que prestava serviços na copa desta Administração teve que ser 
rescindido para diminuir o fluxo de funcionários no âmbito das dependências das  
 

A. 



 
 

8205 - REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO  

Execução Orçamentária e Financeira 
 

Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

2396 - 
CONSERVAÇÃO 
DAS ESTRUTURAS 
FÍSICAS DE 
EDIFICAÇÕES 
PÚBLICAS 

 

 
21766,0 

 

 
3000,00 

 

 
0 

 

 
0 

0077 - 
CONSERVAÇÃO DAS 
ESTRUTURAS 
FÍSICAS DE 
EDIFICAÇÕES 
PÚBLICAS-- RIACHO 
FUNDO II 

 
 

21766,0 

 
 

3000,00 

 
 

0 

 
 

0 

8502 - 
ADMINISTRAÇÃO 
DE PESSOAL 

 
2841143,0 

 
3231143,00 

 
2951449,84 

 
2926449,84 

0054 - 
ADMINISTRAÇÃO DE 
PESSOAL- 
ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II 

 

 
2841143,0 

 

 
3231143,00 

 

 
2951449,84 

 

 
2926449,84 

8504 - CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIOS A 
SERVIDORES 

 
212233,0 

 
282233,00 

 
214139,85 

 
214139,85 



Ação/Subtítulo Lei 
Despesa 
Autorizada 

Empenhado Liquidado 

0045 - CONCESSÃO 
DE BENEFÍCIOS A 
SERVIDORES- 
ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II 

 

 
212233,0 

 

 
282233,00 

 

 
214139,85 

 

 
214139,85 

8517 - 
MANUTENÇÃO DE 
SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS 

 
 

77591,0 

 
 

198756,00 

 
 

135081,85 

 
 

101555,81 

0082 - MANUTENÇÃO 
DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS 
GERAIS- 
ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL- RIACHO 
FUNDO II 

 
 

77591,0 

 
 

198756,00 

 
 

135081,85 

 
 

101555,81 

TOTAL - 8205 - 
REGIONAL - 
GESTÃO E 

MANUTENÇÃO 

 
3152733,00 

 
3715132,00 

 
3300671,54 

 
3242145,50 

2396 - CO NSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0077 - 
CO NSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE  EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-- RIACHO FUNDO 
II 8502 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSO AL; 0054 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSO AL-ADMINISTRAÇÃO REGIO 
NAL- RIACHO FUNDO II. 8504 - CO NCESSÃO DE BENEFÍCIO S A SERVIDO RES, 0045 - 
CO NCESSÃO DE BENEFÍCIO S A SERVIDO RES-ADMINISTRAÇÃO REGIO NAL- RIACHO FUNDO II, 
8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇO S ADMINISTRATIVO S GERAIS, 0082 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II 

 
 

 

 
ATIVIDADES 

 

 

  Promoção e Assistência Social  
 

Promoção e Assistência Social Quantidade 

Encaminhamento - Área Médica 31 

Encaminhamento - Habitação, CEB, CAESB 0 

Encaminhamento - CDS/ Na hora 16 

Encaminhamento - SINE/ APEC/ CRAS/ CREAS 28 



Promoção e Assistência Social Quantidade 

Encaminhamento - Outros (Escolas, creches, etc) 25 

Trabalho com Grupos - Gestantes 3 

Trabalho com Grupos - Idosos 6 

Trabalho com Grupos – Mulheres 8 

Trabalho com Grupos – População em Situação de Rua 15 

Trabalho com Grupos – Crianças e Adolescentes 7 

Trabalho com Grupos - Remoções 2 

Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a pessoas carentes 65 

Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a entidades assistenciais 62 

Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Entrega de cestas básicas 600 

Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Reuniões com outros órgãos 21 

Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Outros 9 

 

 

 

Natal Solidário com entrega de cestas básicas 

 



 
 

 

 

  EDUCAÇÃO E CULTURA  
 

Educação e Cultura Quantidade de Eventos Público presente Total 

Cinema 0 0 

Teatro 0 0 

Música 0 0 

Dança 1 35 

Artes Plásticas 0 0 

Literatura 0 0 

Outros eventos 0 0 

 

 
 

Caminhada contra Feminicídio 

 
PASSEIO ECO LO GICO 



 

 

  Esporte e Lazer  
 

Esporte e Lazer Quantidade de Eventos Público presente Total 

Lazer 2 70 

Eventos esportivos 1 45 

Outros 0 0 

 

 

 



 
PR O JET O DF AT IVO (PR O MO VIDO PELA ADM DO R FII E SEL 

 

AMO ST R A  DR AGÕES DA INDEPENDÊNC IA  DO EXER C IT O BR ASILEIR O 

 

 

 



 Obras, serviços de manutenção e recuperação  
 

Obras, serviços de manutenção e de recuperação/ Unidade de Medida Quantidade 

Operação tapa-buraco/ M³ 145,00 

Confecção de quebra molas/ Unidade 66,00 

Desobstrução de bocas de lobo/ Unidade 145,00 

Reposição de tampas de PV e boca de lobo/ Unidade 18,00 

Recuperação de calçadas/ M² 100,00 

Reforma de equipamentos públicos/ Unidade 3,00 

Capina, varrição e rastelagem/ M² 5.550,00 

Remoção de entulhos/ M³ 52,00 

Reposição de meios-fios/ Unidade 10,00 

Serviços de terraplanagem/ M³ 300,00 

Roçagem manual/ M² 800,00 

Serviços de roçagem mecânica/ M² 0,00 

Recapeamento asfáltico/ M² 0,00 

Passeios (construção) / M² 570,00 

Rede de águas pluviais/ M 0,00 

Podas de árvores/Unidade 426 

Faixas recolhidas das vias públicas 650 

 
 
 

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E EQ UIPAMENTO S PÚBLICO S sendo realizada a 
limpeza de 4 (quatro) pistas de skate, manutenção de 2 (duas) praças públicas e limpeza de 1 
quadra poliesportiva, operação "buraco zero", 
Contrução do Campo Sintético na Q N 34 

 

C O NST R UÇÃO E MANUT ENÇÃO DE C ALÇ ADAS 



 
 

 

 
2. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

 

Realizações extraordinárias.  
 

 
Realização do progrma "Troca de Lâmapdas" em parceria com a Aneel Energia. 

 
 

INALGURAÇÃO DO CENTRO INTERESOLAR DE LÍGUAS - CIL



 
ENT R EGA DA UPA 

 

ENT R EGA UBS 



 
 

 

CONCLUSÃO 

 

3. DIAGNÓSTICO DO DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE 
 

 

Análise das realizações, dificuldades encontradas e perspectivas para o próximo exercício.  
 

 

Mesmo com parcos recursos nossa RA fechou o ano com realizações significativas nas áreas 
administrativas, de infraestrutura e sociais, pois buscamos parcerias com vários seguimentos da 
sociedade como comerciantes locais e entidades de classe. Temos hoje diversos projetos de obras 
aprovados na Novacap aguardando apenas recursos financeiros para execução como por exemplo a 
pavimentação e sinalização viária e instalação hidráulica e sanitária da 3ª etapa do do RF II; 
Duplicação da via N-3 (via do "sem dimensão"); Construção do ponto de entrega voluntário de 
entulho - PEV no parque de obras, contrução do viaduto do Recanto das Emas/Riacho Fundo II, 
entrega da maior UBS e Centro Interescolar de Linguas - CIL. 

 
 

 


