# ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II - RA XXI METAS ALCANÇADAS EXERCÍCIO DE 2021



### **OBEJETIVO**

Apresentar as **metas Alcançadas** durante o exercício de 2020 inerentes aos Programas de Trabalho Abaixo Relacionados:

### 1. REALIZAÇÕES POR PROGRAMA

## 0001 - PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

### Execução Orçamentária e Financeira

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
9093 - OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	10188,0	188,00	0	0

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
0075 - OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES RIACHO FUNDO II	10188,0	188,00	0	0
TOTAL - 0001 - PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS	10188,00	188,00	0,00	0,00

Nos programas 9093 - O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES, 075 - O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- RIACHO FUNDO II e TOTAL - 1 - PROGRAMA PARA O PERAÇÃO ESPECIAL, as despesas foram devidamentes autorizadas. Nos programas 9093 - O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES, 075 - O UTRO S RESSARCIMENTO S, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES-- RIACHO FUNDO II e TOTAL - 1 - PROGRAMA PARA

#### 6206 - ESPORTE E LAZER

### Execução Orçamentária e Financeira

OPERAÇÃO ESPECIAL, as despesas foram devidamentes autorizadas.

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
3048 - REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS	0	200000,0	0	0
0050 - REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS- REFORMA DE CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO RIACHO FUNDO II- RIACHO FUNDO II	0	200000,0	0	0
TOTAL - 6206 - ESPORTE E LAZER	0,00	200000,00	0,00	0,00

Cumpre salientar que em decorrência da pandemia de CO VID-19, foram suspensos a utiliação de todos e quaisquer recursos provenientes de emandas parlamentares nos moldes do DECRETO Nº 40.611, DE 09 DE ABRIL DE 2020. Contudo, após realização de Portaria conjuntanº 0001, entre esta RA e Secretaria de Esporte e Lazer do DF - SEL nos autos do Processo**Sei nº: 00001-00036572/2021-31** para descentralizar Emenda Parlamentar orinda do Gab do Dep. Eduardo Pedrosa L, no valor de R\$ 200.000,00 está executando obra de reforma do Campo Sintético da QS 20 do RF II.



6207 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

## Execução Orçamentária e Financeira

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
4036 - MANUTENÇÃO DE FEIRA	30000,0	8000,0	521,56	521,56
0032 - MANUTENÇÃO DE FEIRA-RA XXÍ- RIACHO FUNDO II	30000,0	8000,0	521,56	521,56
TOTAL - 6207 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO	30000,00	8000,00	521,56	521,56

### 6209 - INFRAESTRUTURA

### Execução Orçamentária e Financeira

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
8508 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS	38933,0	12000,00	6245,46	6245,46
0015 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II	38933,0	12000,00	6245,46	6245,46
TOTAL - 6209 - INFRAESTRUTURA	38933,00	12000,00	6245,46	6245,46

Nos 8508 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS programas 0015 - MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II as despesas foram devidamentes autorizadas.



### Execução Orçamentária e Financeira

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
2426 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA	95000,0	361781,00	231984,51	231984,51
0036 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II	95000,0	361781,00	231984,51	231984,51
TOTAL - 6217 - SEGURANÇA PÚBLICA	95000,00	361781,00	231984,51	231984,51

2426 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA 0036 - FO RTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APO IO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II

Atualmente, esta RA conta com o apoio de 12 (doze) reeducandos que prestam serviços de excelência na Coordenação de Obras por exemplo. Imperioso se faz necessário destacar, queem decorrência da Pandemia da Covid-19, o contrato com a reeducanda que prestava serviços na copa desta Administração teve que ser rescindido para diminuir o fluxo de funcionários no âmbito das dependências das



## 8205 - REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO

## Execução Orçamentária e Financeira

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
2396 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTŪRAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS	21766,0	3000,00	0	0
0077 - CONSERVAÇÃO DAS EȘTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS RIACHO FUNDO II	21766,0	3000,00	0	0
8502 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL	2841143,0	3231143,00	2951449,84	2926449,84
0054 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIÁCHO FUNDO II	2841143,0	3231143,00	2951449,84	2926449,84
8504 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES	212233,0	282233,00	214139,85	214139,85

Ação/Subtítulo	Lei	Despesa Autorizada	Empenhado	Liquidado
0045 - CONCESSÃO DE BENEFICIOS A SERVIDORES- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II	212233,0	282233,00	214139,85	214139,85
8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS	77591,0	198756,00	135081,85	101555,81
0082 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS- ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II	77591,0	198756,00	135081,85	101555,81
TOTAL - 8205 - REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO	3152733,00	3715132,00	3300671,54	3242145,50

2396 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0077 - CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-- RIACHO FUNDO II 8502 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSO AL; 0054 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSO AL-ADMINISTRAÇÃO REGIO NAL- RIACHO FUNDO II. 8504 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES, 0045 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDOII, 8517 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- RIACHO FUNDO II



#### **ATIVIDADES**

### Promoção e Assistência Social

Promoção e Assistência Social	Quantidade
Encaminhamento - Área Médica	31
Encaminhamento - Habitação, CEB, CAESB	0
Encaminhamento - CDS/ Na hora	16
Encaminhamento - SINE/ APEC/ CRAS/ CREAS	28

Promoção e Assistência Social	Quantidade
Encaminhamento - Outros (Escolas, creches, etc)	25
Trabalho com Grupos - Gestantes	3
Trabalho com Grupos - Idosos	6
Trabalho com Grupos - Mulheres	8
Trabalho com Grupos – População em Situação de Rua	15
Trabalho com Grupos – Crianças e Adolescentes	7
Trabalho com Grupos - Remoções	2
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a pessoas carentes	65
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Visitas a entidades assistenciais	62
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Entrega de cestas básicas	600
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Reuniões com outros órgãos	21
Outras Atividades de Desenvolvimento Social - Outros	9







## EDUCAÇÃO E CULTURA

Educação e Cultura	Quantidade de Eventos	Público presente Total
Cinema	0	0
Teatro	0	0
Música	0	0
Dança	1	35
Artes Plásticas	0	0
Literatura	0	0
Outros eventos	0	0





PASSEIO ECOLOGICO



Esporte e Lazer

Esporte e Lazer Quantidade de Eventos		Público presente Total
Lazer	2	70
Eventos esportivos	1	45
Outros	0	0





PROJETO DE ATIVO (PROMOVIDO PELA ADM DO REII E SEL



AMOSTRA DRAGÕES DA INDEPENDÊNCIA DO EXERCITO BRASILEIRO



### Obras, serviços de manutenção e recuperação

Obras, serviços de manutenção e de recuperação/ Unidade de Medida	Quantidade
Operação tapa-buraco/ M³	145,00
Confecção de quebra molas/ Unidade	66,00
Desobstrução de bocas de lobo/ Unidade	145,00
Reposição de tampas de PV e boca de lobo/ Unidade	18,00
Recuperação de calçadas/ M²	100,00
Reforma de equipamentos públicos/ Unidade	3,00
Capina, varrição e rastelagem/ M²	5.550,00
Remoção de entulhos/ M³	52,00
Reposição de meios-fios/ Unidade	10,00
Serviços de terraplanagem/ M³	300,00
Roçagem manual/ M²	800,00
Serviços de roçagem mecânica/ M²	0,00
Recapeamento asfáltico/ M²	0,00
Passeios (construção) / M²	570,00
Rede de águas pluviais/ M	0,00
Podas de árvores/Unidade	426
Faixas recolhidas das vias públicas	650

LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS sendo realizada a limpeza de 4 (quatro) pistas de skate, manutenção de 2 (duas) praças públicas e limpeza de 1 quadra poliesportiva, operação "buraco zero", **Contrução do Campo Sintético na Q N 34** 



CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CALÇADAS



## 2. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

## Realizações extraordinárias.

Realização do progrma "Troca de Lâmapdas" em parceria com a Aneel Energia.



INALGURAÇÃO DO CENTRO INTERESOLAR DE LÍGUAS - CIL



ENTREGA DA UPA



**ENTREGA UBS** 



### **CONCLUSÃO**

### 3. DIAGNÓSTICO DO DESENVOLVIMENTO DA UNIDADE

Análise das realizações, dificuldades encontradas e perspectivas para o próximo exercício.

Mesmo com parcos recursos nossa RA fechou o ano com realizações significativas nas áreas administrativas, de infraestrutura e sociais, pois buscamos parcerias com vários seguimentos da sociedade como comerciantes locais e entidades de classe. Temos hoje diversos projetos de obras aprovados na Novacap aguardando apenas recursos financeiros para execução como por exemplo a pavimentação e sinalização viária e instalação hidráulica e sanitária da 3ª etapa dodo RF II; Duplicação da via N-3 (via do "sem dimensão"); Construção do ponto de entrega voluntário de entulho - PEV no parque de obras, contrução do viaduto do Recanto das Emas/Riacho Fundo II, entrega da maior UBS e Centro Interescolar de Linguas - CIL.